

Số: /BC-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

**Việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**  
(Theo Công văn số 385/TTCP-KHTH ngày 12/3/2024)

Thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 1236/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. UBND huyện Phong Thổ đã ban hành Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/4/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

### 1. Kết quả đạt được

Các biện pháp, giải pháp đã triển khai thực hiện:

- UBND huyện thường xuyên tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường chỉ đạo phổ biến, quán triệt thực hiện thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về “Trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 23/10/2014 của Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 35CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị nhằm thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở các đơn vị, địa phương đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

- Tăng cường thanh tra trách nhiệm trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý và xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, có vi phạm quy định trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tổng số triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 02 đơn vị là UBND cấp xã. Qua thanh tra kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 08 cá nhân, kiến nghị thu hồi số tiền 38,362 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước.

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt việc tiếp công dân định kỳ theo quy định, ban hành, niêm yết Lịch tiếp công dân, trực tiếp công dân theo quy định, lãnh đạo chỉ đạo giải quyết đơn thư của công dân theo quy định. Đến nay không có đơn thư tồn đọng kéo dài, đơn thư không được giải quyết.

- Tăng cường, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đến nay không có đơn thư, kiến nghị của công dân về trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo...

## **2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu nêu tại nghị quyết và trách nhiệm của người đứng đầu**

Nhận thức pháp luật của một số người dân có mặt còn hạn chế. Cơ sở vật chất để bố trí phòng tiếp công dân riêng ở các xã, thị trấn còn gặp nhiều khó khăn.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- Nguyên nhân khách quan: Trình độ nhận thức pháp luật của một số người dân còn có mặt hạn chế.

- Nguyên nhân chủ quan: Trình độ, năng lực công tác một số ít công chức chuyên môn có mặt còn hạn chế.

## **4. Giải pháp, kiến nghị và cam kết thực hiện trong thời gian tới đối với những nội dung chưa hoàn thành theo nghị quyết**

Trong thời gian tới UBND huyện cam kết tiếp tục và tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường tham mưu và thực hiện đầy đủ các nội dung Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 1236/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/4/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của UBND huyện Phong Thổ./.

### **Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh; (B/c)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**

